
３１八東高第９２３号 

令和元年１２月１９日 

保護者 各位 

東京都立八王子東高等学校長 

宮本 久也 

（公印省略） 

学校への生徒の欠席・遅刻等の連絡方法の変更について 

 

 平素より本校の教育活動にご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。 

 標記の件につきまして、従来本校では、電話連絡によって生徒の欠席・遅刻等の連絡を受け付けておりました

が、朝の煩雑な時間帯に電話していただく点において、保護者の皆さまにはご負担をおかけしておりました。 

 そこで今年度３学期より、保護者の皆さまの連絡利便性の向上を図るとともに、昨今における社会の潮流であ

る教員の働き方改革につなげるための取組として、インターネット経由でスマートフォンからでも欠席、遅刻及

び早退の連絡が可能になる「欠席・遅刻等連絡システム」を導入いたします。以降、欠席・遅刻等に係る連絡は

本システムで行っていただきますようお願いいたします。なお、インターネット・スマートフォンがご使用でき

ない方、担任と直接お話をしたい方につきましては、電話による連絡をしていただいて構いません。 

 つきましては、下記及び裏面の要領によりご対応いただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ 運用開始日   令和２年（２０２０年）１月７日（火）１７時 

 ※３学期始業式の欠席・遅刻等の連絡からシステムで行ってください。 

 

２ 利 用 原 則   出欠状況は進級、ひいては卒業にも関わる重要な事項ですので、保護者が把握できるよう、

連絡は原則保護者が行ってください。生徒本人による連絡が続く等の事情がある場合、担

任から保護者が出欠状況を把握できているか電話連絡させていただく場合もございます。 

 

３ 利用可能端末   パソコン／携帯電話（スマートフォン）（※）／タブレット端末 

          ※ガラケーについては端末による差が大きく、使用できる・できない端末が出てきます。

お持ちの端末で使用できないかつパソコン、タブレット端末もお持ちでない方は従来通り

電話にてご連絡ください。 

 

４ 利用可能時間   前日１７時００分～当日１２時００分まで 

          ※上記時間はシステム入力が可能ですが、原則８時３０分までに連絡してください。 

 

５ 留 意 事 項   ①システム利用時間外(当日１２時０１分～当日１６時５９分まで)は、電話連絡ください。 

          ②忌引き、出席停止等、特段の事情による欠席に該当すると思われる場合は、従来どおり

電話にてご連絡いただき、その後担任等の案内によって手続きをしてください。 

          ③システムトラブル発生時には、電話にてご連絡ください。 

                              【お問合せ先】 

東京都立八王子東高等学校 教務部 

電話 ０４２－６４４－６９９６ 

裏面にシステムへのアクセス方法及び操作方法の案内がございます→ 

 



○システムのアクセス方法 

本システムへは下記の２通りのアクセス方法があります。アクセス次第お気に入りに追加する等し、必要な時

にすぐ連絡できるようにしてください。 

 

①URL入力によるアクセス（主にパソコンからのアクセス） 

 右記 URLよりアクセスしてください。 https://www.shinsei.pweb.jp/renraku.php?no=8568 

 

②QR コードによるアクセス（主にスマートフォンからのアクセス） 

※【注意】QRコードを読み取るには、「QRコードリーダー」等、 

専用アプリのダウンロードが必要な場合がございます。 

右記 QR コードを読み取りアクセスしてください。 

 

 

○入力画面の説明 ※この画面は試験導入段階のものなので、実際の運用時と異なる場合がございます。 

  

①日付は自動入力されます

②欠席、遅刻又は早退を選択

③学年及びクラスを選択

※クラスが不明でも入力可能です

④生徒氏名を入力

⑤欠席、遅刻又は早退の理由を選択

⑥理由欄でその他を選択した場合や、伝
えておくべき事項がある場合は記入する。

⑦システム入力者を選択。「連絡者」が
保護者でない場合、担任から連絡する場
合がございます。


